Протокол
заседания Совета по предпринимательству

муниципального образования Приморско-Ахтарский район
г. Приморско-Ахтарск                                                                     17 июня 2015 года
каб. № 22,                                                                                                    15:00 час.
Присутствовали 27 человек, в том числе: члены Совета по предпринимательству Приморско-Ахтарского района - 9 человек, ведущий специалист отдела экономики  управления экономического развития и муниципальной собственности муниципального образования Приморско-Ахтарский район – 1 чел., предприниматели – 15 чел.
	Сава Вера Анатольевна
	- заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район -  начальник управления экономического развития и муниципальной собтсвенности, заместитель  председателя Совета;

	Осипцова

Надежда Викторовна

	-  начальник отдела целевых программ и инвестиций управления экономического развития и муниципальной собственности администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район,   секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Варивода

Сергей Николаевич

	- индивидуальный предприниматель;

	Денисов

Михаил Александрович
	- специалист-эксперт Роспотребнадзора в Приморско-Ахтарском районе;

	Клименко
Наталья Евгеньевна
	- заместитель начальника межрайонной ИФНС России № 10 по Краснодарскому краю;

	Мытько
Петр Леонидович

	- индивидуальный предприниматель;

	Першина
Валентина Владимировна

	- индивидуальный предприниматель;

	Плотникова
Людмила Игнатьевна

	- индивидуальный предприниматель;

	Радаев
Виктор Александрович
	- руководитель ОАО «Приморско-Ахтарский молочный завод»;

	Рева

Олег Юрьевич

	- руководитель ООО «Азов-Трейд»;

	Тумин

Андрей Николаевич
	- индивидуальный предприниматель.

П О В Е С Т К А

Совета по предпринимательству

муниципального образования Приморско-Ахтарский район

	1
	Вступительное слово главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район – Веры Анатольевны Сава

	2
	О вступлении в силу Закона Краснодарского края «Об условиях применения упрощенной системы налогообложения на территории Краснодарского края» и «Налогообложении предпринимательской деятельности в период курортного сезона»

	Клименко

Наталья Евгеньевна
	Заместитель начальника межрайонной ИФНС России № 10 по Краснодарскому краю

	3
	О Внесении изменений в статью 4.1 Закона Краснодарского края № 2497-КЗ «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков»

	Иванова

Татьяна Дмитриевна
	Ведущий специалист отдела экономики управления экономического развития и муниципальной собственности

	4
	Об исполнении пункта 4  резолюции прошлого заседания Совета по вопросу «Возможности снижения арендной платы на территории МУП «Торговый комплекс»

	Сава

Вера Анатольевна
	Заместитель главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район - начальник управления экономического развития и муниципальной собственности

	5
	О формах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Осипцова

Надежда Викторовна
	Начальник отдела целевых программ и инвестиций управления экономического развития и муниципальной собственности

	6
	Рассмотрение обращений предпринимателей, поступивших в «ящик доверия»

	Осипцова

Надежда Викторовна
	Начальник отдела целевых программ и инвестиций управления экономического развития и муниципальной собственности

Вступительное слово заместителя главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район - начальника  управления экономического развития и муниципальной собственности – Вера Анатольевна Сава открыла очередное заседание Совета по предпринимательству, представила участников заседания Совета, осветила повестку дня и регламент работы.
Слушали заместителя  начальника межрайонной ИФНС России № 10 по Краснодарскому краю  Н. Е.  Клименко -  13 мая 2015 года вступил в силу Закон Краснодарского края от 8 мая 2015 года № 3169-КЗ «Об условиях применения упрощенной системы налогообложения на территории Краснодарского края».  Закон Краснодарского края предусматривает введение «налоговых каникул» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в производственной, социальной и научной сферах, а также установление для налогоплательщиков (объект налогообложения – доходы, уменьшенные на величину расходов), осуществляющих деятельность в вышеуказанных сферах, налоговой ставки в размере 5%.
Положения вышеуказанного Закона применяются до 1 января 2018 года.

В.А.Сава: В целях информирования заинтересованных лиц Закон Краснодарского края «Об условиях применения упрощенной системы налогообложения на территории Краснодарского края» опубликован на официальном сайте и инвестиционном портале администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
Н.Е. Клименко: В период курортного сезона значительно возрастает поток туристов и отдыхающих, соответственно увеличивается и количество субъектов хозяйствования, работающих в сфере торговли, общественного питания, туристического бизнеса и предоставления других услуг в местах массового отдыха граждан. Логично и закономерно, что должна увеличиваться и выручка от реализации товаров и предоставления услуг и, как следствие, повышаться уровень уплаты налогов и сборов. Однако, темп поступления налогов и сборов в бюджет снизился.  Есть и недоработки со стороны налоговой службы – из-за нехватки кадров проверки по соблюдению порядка осуществления расчетных операций, ведения кассовой дисциплины, наличия лицензий, патентов, свидетельств, соблюдения работодателями трудового законодательства, оформления трудовых отношений с работниками проводятся меньше. Основной результат, который ожидается от скоординированной работы всех подразделений налоговой службы в период курортного сезона - увеличение поступлений в бюджет путем выявления субъектов хозяйствования, уклоняющихся от налогообложения и привлечения их к ведению предпринимательской деятельности в правовом поле.
Слушали ведущего специалиста отдела экономики управления экономического развития и муниципальной собственности Т.Д.Иванову -   Законом Краснодарского края № 2497-КЗ от 4 июня 2012 г. «Об установлении ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков» установлены ограничения в сфере розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»  и Федеральным законом № 29-ФЗ от 2 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов населения Краснодарского края.

Действие настоящего Закона распространяется на отношения, участниками которых являются юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре (грушевого сидра), медовухи (медового напитка), а также физические лица, состоящие с указанными организациями и индивидуальными предпринимателями в трудовых отношениях и непосредственно осуществляющие отпуск алкогольной продукции покупателям по договорам розничной купли-продажи.

Настоящим Законом установлены дополнительные ограничения времени и мест розничной продажи алкогольной продукции. В соответствии с данным Законом не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

- с 22 часов до 11 часов включительно, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли;

- несовершеннолетним;

- в местах массового скопления граждан и на прилегающих к ним территориях в период проведения публичных мероприятий;

- в местах нахождения источников повышенной опасности и на прилегающих к ним территориях;

- в торговых объектах, не являющихся объектами недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Места массового скопления граждан и места нахождения источников повышенной опасности устанавливаются уполномоченными исполнительными органами государственной власти Краснодарского края, определяемыми главой администрации (губернатором) Краснодарского края.

Границы территорий, прилегающих к местам нахождения объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции определяются органами местного самоуправления в Краснодарском крае.

Законом Краснодарского края № 3158-КЗ от 6 апреля 2015 года «О внесении изменений в статью 4.1 Закона Краснодарского края № 2497-КЗ установлены дополнительные ограничения условий продажи алкогольной продукции в объектах общественного питания:

Статья 4.1. Дополнительные ограничения условий продажи алкогольной продукции

1. При розничной продаже алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) не допускается ее розлив в потребительскую тару.

2. Не допускается размещение объектов розничной торговли алкогольной продукцией (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) в одном торговом зале с объектами, оказывающими услуги общественного питания.

3. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции, осуществляемая организациями, при оказании этими организациями услуг общественного питания в случае несоблюдения следующих условий:

1) наличие в помещении, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, искусственного и естественного освещения, горячего и холодного водоснабжения, канализационной, отопительной, вентиляционной систем;

2) наличие в помещениях, в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, туалетов, раковин для мытья рук посетителей. Совмещение туалетов для персонала и посетителей не допускается.

4. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции на вынос (не для потребления на месте покупки), осуществляемая организациями, при оказании этими организациями услуг общественного питания.

На территории Приморско-Ахтарского района лицензии на розничную продажу алкогольной продукции имеют 49 хозяйствующих субъектов, в т.ч. такие организации как ООО «Астра» (Ложник А.Ю.), ООО «Дарлинг Алко» (Дробахин В.Ю.), ЗАО «Тандер» (Галицкий С.Н.), ООО «ТДК» (Дубницкая М.М.) имеют торговые объекты как в городе, так и в сельских поселениях.

В районе 88 объектов потребительской сферы имеют лицензии на реализацию алкогольной продукции, из них: 62 - магазина и 26 - объектов общественного питания.
Слушали начальника отдела целевых программ и инвестиций управления экономического развития и муниципальной собственности  Н. В. Осипцову  – в рамках реализации краевой целевой программы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае 11 сентября 2009 года создан Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.

Основным видом деятельности Гарантийного фонда является предоставление поручительств субъектам малого и среднего предпринимательства края по банковским кредитам.

Контакты: Некоммерческая организация «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края» г. Краснодар, ул. Трамвайная, д. 2/6, кабинет № 503, тел.: (861)219-54-78, факс: (861)219-54-41

электронный адрес: info@gfkuban.ru.   официальный сайт: www.gfkuban.ru.

В структуре Гарантийного фонда функционирует Центр поддержки предпринимательства, созданный с целью оказания субъектам малого и среднего предпринимательства на безвозмездной основе комплекса услуг, направленных на финансовое, маркетинговое, информационное, юридическое, патентно-лицензионное сопровождение их деятельности. Более подробная информация о направлениях деятельности Центра размещена на официальном сайте Гарантийного фонда.

В соответствии с долгосрочной краевой целевой программой «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае на 2013  2017 годы» создана Некоммерческая организация «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

 Основным видом деятельности Фонда является предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  Краснодарского края в сумме до 1 000 000 рублей сроком до 1 года.

Главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края к финансовым ресурсам.

В Фонде микрофинансирования существует 7 действующих видов целевых микрозаймов.

Подробная информация о правилах предоставления микрозаймов, видах микрозаймов, процентных ставках находится на сайте официальном сайте малого и среднего предпринимательства Краснодарского края: www.mbkuban.ru.

Фонд микрофинансирования Краснодарского края находится по адресу: 350000, г. Краснодар, ул. Трамвайная, д. 2/6 кабинет 510, тел. 298-08-08, электронный адрес: info@fmkk.ru,  www.fmkk.ru.

С начала текущего года два субъекта малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район получили микрозайм.
В.А.Сава: - Повестка дня исчерпана, благодарю всех присутствующих за то, что нашли время принять участие в заседании Совета. Надеюсь, полученная информация актуальна и будет полезна предпринимателям нашего района. Если у Вас нет вопросов, то заседание можно считать оконченным. Прошу остаться членов Совета на несколько минут.
Слушали заместителя главы муниципального образования Приморско-Ахтарский район - начальника  управления экономического развития и муниципальной собственности В.А.Сава: – действующие тарифы на услуги,  предоставляемые МУП «Торговый комплекс Приморско-Ахтарского района» утверждены постановлением администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 28 декабря 2012 года № 2785. На территории торгового комплекса много свободных, невостребованных мест. Последние три года арендная плата не поднималась и её снижение не планируется.  В убыток никто работать не будет.
Слушали начальника отдела целевых программ и инвестиций управления экономического развития и муниципальной собственности  Н. В. Осипцову - на дату проведения очередного заседания Совета по предпринимательству муниципального образования Приморско-Ахтарский район обращений от предпринимателей в «ящик доверия» не поступало.
Всем спасибо.

Заместитель главы
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район -
начальник управления экономического развития
и муниципальной собственности,
заместитель  председателя Совета                                                                        В.А.Сава
Секретарь Совета                                                                                           Н.В.Осипцова